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 Заключение
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды  администрации Апанасенковского муниципального  округа Ставропольского края  за 2020 год

 25 марта  2021 года                                                                                        № 22/э
Внешняя  проверка  представленной  бюджетной  отчетности  за  2020  год проведена     в  соответствии     с  требованиями  п.4  статьи 264  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 31 Положения о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденного решением совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от  01.10.2020г. № 18,  статьи 9 Положения о  Контрольно-счетной палате  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 01.10.2020 г. № 19, п.2.5 плана работы Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2021 год.
Цель контрольного мероприятия:  достоверность и полнота отражения показателей годовой бюджетной отчетности, сопоставление отчетных показателей годового отчета  с данными бюджетного (бухгалтерского)  учета,  соответствие годового отчета Управления  сельского  хозяйства и охраны окружающей среды администрации Апанасенковского муниципального  округа Ставропольского края требованиям бюджетного законодательства и Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»  от 28.12.2010г. № 191н.
Метод проведения проверки: камеральный, выборочный.
В целях реализации Закона Ставропольского края  от 31.01.2020г.                   № 3-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Апанасенковского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Апанасенковского района Ставропольского края» и на основании решения совета АМР СК от 11.08.2020г. № 153 принято решение о ликвидации Управления сельского  хозяйства и охраны окружающей среды администрации Апанасенковского муниципального  района Ставропольского края.  Решением совета АМО СК от 03.12.2020г. № 43 принято решение о создании органа администрации Апанасенковского муниципального округа с правом юридического лица – управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Управление сельского хозяйства  АМО СК  имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю, печати, штампы, бланки и другие реквизиты со своим фирменным наименованием. Имущество Управления сельского хозяйства является собственностью Апанасенковского муниципального района и передано ему в оперативное управление. 

Юридический адрес: 356720, РФ, Ставропольский край,  Апанасенковский  район, село Дивное, ул. Советская, 38.

Управление сельского хозяйства  АМО СК  действует на основании Положения, утвержденного решением совета Апанасенковского  муниципального района Ставропольского края от  03.12.2020г. № 43, является  отраслевым (функциональным) органом администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, уполномоченным осуществлять функции в области сельского хозяйства и охраны окружающей среды на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и осуществления отдельных  государственных полномочий Ставропольского края в области сельского хозяйства.
За 2020 год проверка бюджетной отчетности  Управления сельского хозяйства  АМО СК  проведена  камеральным методом на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета. 

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета были затребованы следующие документы:

1. Главная  книга за 2020 год.

2. Журналы  операций с  № 1 по  № 8 за январь-декабрь 2020 года и журнал регистрации обязательств за 2020 год.

Документы к проверке представлены в полном объеме.
Бюджетная отчетность Управления сельского хозяйства АМО СК за 2020 год представлена в Контрольно-счетную палату Апанасенковского муниципального района 23.03.2021 года,  то есть с нарушением срока, установленного пунктом 1 статьи 31  Положения о бюджетном процессе, в составе, определенном ст.264.1 Бюджетного кодекса  РФ.
 Годовая отчетность за 2020 год Управлением сельского хозяйства АМО СК в Контрольно-счетную палату представлена  на бумажных носителях, в сброшюрованном и пронумерованном виде, в составе, определенном  Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н) .
В нарушение п. 4 Инструкции № 191н годовая отчетность за 2020 год Управлением сельского хозяйства АМО СК представлена  без сопроводительного письма.
Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. 
 В соответствии с пунктом 11.1 Инструкции № 191н, представлена бюджетная отчетность по следующим формам:

Таблица 1
	№ п/п
	Формы бюджетной отчетности
	Форма по ОКУД

	1.
	Баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
	ф.0503130

	2.
	Отчет о финансовых результатах деятельности
	ф.0503121

	3.
	Справка по консолидируемым расчетам 
	ф.0503125

	4.
	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
	ф.0503169


В соответствии с п. 8 Инструкции № 191н в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется и в составе бюджетной отчетности за отчетный период не предоставляется. 
  В нарушение Инструкции № 191н Управлением сельского хозяйства АМО СК в составе годовой отчетности не представлены  ф.0503110, ф.0503127, ф.0503123, ф. 0503164, ф. 0503168, ф.0503175, таблица № 1, № 3, № 4, № 6.

 В нарушение  статьи 264.1   Бюджетного кодекса Российской Федерации Управлением сельского хозяйства АМО СК  в составе годовой бюджетной отчетности не представлена пояснительная записка (ф. 0503160) с указанием форм, не имеющих числовых значений.

Представленная бюджетная отчетность Управления сельского хозяйства АМО СК имеет нулевые значения показателей нефинансовых активов, дебиторской задолженности по выплатам, кредиторской задолженности по доходам, обязательств расчетов по платежам в бюджет, показателей расчетов по  поступлению доходов и  выбытию расходов.

В соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета  «Доходы» Управлением сельского хозяйства АМО СК по счету 1 401 40 000 начислены доходы будущих периодов в сумме 10632,21 тыс.рублей, принята дебиторская задолженность по доходам в сумме 10632,21 тыс.рублей. 

Выводы
По результатам  проверки бюджетной отчетности  Управления сельского хозяйства Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского края выявлены нарушения Инструкции № 191н, которые не повлияли на достоверность бюджетной отчетности.
       На основании изложенных в настоящем заключении фактов, Контрольно - счетная палата предлагает Совету Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского края:         

1. Учесть установленные недостатки в части заполнения отдельных форм бюджетной отчетности при формировании годового отчета за 2021 год;

2. Сформировать пояснительную записку ф. 0503160 и представить ее в Контрольно-счетную палату Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского края.
Инспектор Контрольно-счетной палаты

Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края                                                                 Т.А. Прокопенко 
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